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Lei Complementar nº 126, de 09 de fevereiro de 2015. 

 

 

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DA 

GRADE DE VENCIMENTOS QUE 

COMPÕE O ANEXO IV DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 042/2009. 

 

O Prefeito Municipal do Assú, Estado do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, 

 

FAZ saber que a Câmara Municipal do Assú, Estado do Rio Grande do Norte, aprovou e EU 

sanciono a seguinte Lei,  

 

Art. 1º - Fica o Anexo IV da Lei Complementar nº 042/2009, que instituiu o Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério e demais profissionais do sistema 

Público Municipal de Educação do Assú-RN, atualizado conforme tabelas em anexo. 

 

Art. 2º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Assú “Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim”, em 09 de 

fevereiro de 2015. 

 

 

IVAN LOPES JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANTONIO JOSÉ DE SOUZA 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 
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Anexo 1 da Lei Complementar n° 126, de 09 de fevereiro de 2015. 

 

LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA 

PÚBLICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 

 

ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR I – 30 HORAS 

 

C
L

A
S

S
E

S
 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Formação 

em 

Magistério 

Nível I 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia 

Nível II 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Especialização 

Nível III 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado 

Nível IV 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado 

Nível V 

V 

C
 30 anos 2.213,53 2.523,42 2.826,23 3.250,17 3.900,20 

B
 28 a 29 anos 2.170,13 2.473,94 2.770,82 3.186,44 3.823,73 

A
 26 a 27 anos 2.127,58 2.425,44 2.716,49 3.123,96 3.748,75 

IV 

C
 24 a 25 anos 2.007,15 2.288,15 2.562,72 2.947,13 3.536,56 

B 22 a 23 anos 1.967,79 2.243,28 2.512,47 2.889,35 3.467,22 

A 20 a 21 anos 1.929,21 2.199,30 2.463,21 2.832,69 3.399,23 

III 

C 18 a 19 anos 1.820,01 2.074,81 2.323,78 2.672,35 3.206,82 

B 16 a 17 anos 1.784,32 2.034,12 2.278,22 2.619,95 3.143,94 

A 14 a 15 anos 1.749,33 1.994,24 2.233,55 2.568,58 3.082,30 

II 

C 12 a 13 anos 1.650,31 1.881,36 2.107,12 2.423,19 2.907,83 

B 10 a 11 anos 1.617,95 1.844,47 2.065,80 2.375,68 2.850,81 

A 8 a 9 anos 1.586,23 1.808,30 2.025,30 2.329,09 2.794,91 

I 

C 6 a 7 anos 1.496,44 1.705,95 1.910,66 2.197,26 2.636,71 

B 4 a 5 anos 1.467,10 1.672,50 1.873,20 2.154,17 2.585,01 

A 0 a 3 anos 1.438,34 1.639,70 1.836,47 2.111,94 2.534,32 

 

Observações:  

Salário Base 40 Horas = R$ 1.917,78 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                        14%                12%               15%             20%                
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Prefeito Municipal 
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Anexo 2 da Lei Complementar n° 126, de 09 de fevereiro de 2015 

 

LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA 

PÚBLICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 

 

ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR I – 20 HORAS 

 

C
L

A
S

S
E

S
 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Formação 

em 

Magistério 

Nível I 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia 

Nível II 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Especialização 

Nível III 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado 

Nível IV 

Licenciatur

a Plena em 

Pedagogia+ 

Doutorado 

Nível V 

V 

C
 30 anos 1.475,69 1.682,28 1.884,16 2.166,78 2.600,14 

B
 28 a 29 anos 1.446,75 1.649,30 1.847,21 2.124,29 2.549,15 

A
 26 a 27 anos 1.418,38 1.616,96 1.810,99 2.082,64 2.499,17 

I

V 

C
 24 a 25 anos 1.338,10 1.525,43 1.708,48 1.964,76 2.357,71 

B 22 a 23 anos 1.311,86 1.495,52 1.674,98 1.926,23 2.311,48 

A 20 a 21 anos 1.286,14 1.466,20 1.642,14 1.888,46 2.266,15 

III 

C 18 a 19 anos 1.213,34 1.383,20 1.549,19 1.781,57 2.137,88 

B 16 a 17 anos 1.189,55 1.356,08 1.518,81 1.746,63 2.095,96 

A 14 a 15 anos 1.166,22 1.329,49 1.489,03 1.712,39 2.054,86 

II 

C 12 a 13 anos 1.100,21 1.254,24 1.404,75 1.615,46 1.938,55 

B 10 a 11 anos 1.078,64 1.229,65 1.377,20 1.583,78 1.900,54 

A 8 a 9 anos 1.057,49 1.205,54 1.350,20 1.552,73 1.863,28 

I 

C 6 a 7 anos 997,63 1.137,30 1.273,77 1.464,84 1.757,81 

B 4 a 5 anos 978,07 1.115,00 1.248,80 1.436,12 1.723,34 

A 0 a 3 anos 958,89 1.093,13 1.224,31 1.407,96 1.689,55 

 

Observações:  

Salário Base 40 Horas = R$ 1.917,78 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                        14%                12%               15%             20%                

 

 

 

 

IVAN LOPES JUNIOR 

Prefeito Municipal 
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Anexo 3 da Lei Complementar n° 126, de 09 de fevereiro de 2015. 

 

LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA 

PÚBLICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 

 

ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR II – 30 HORAS 

 

C
L

A
S

S
E

S
 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura          

Plena 

Nível I 

Licenciatura 

Plena  + 

Especialização 

Nível II 

Licenciatura 

Plena + 

Mestrado 

Nível III 

Licenciatura 

Plena  + 

Doutorado 

Nível IV 

V 

C
 30 anos           2.523,42            2.826,23            3.250,17            3.900,20  

B
 28 a 29 anos           2.473,94            2.770,82            3.186,44            3.823,73  

A
 26 a 27 anos           2.425,44            2.716,49            3.123,96            3.748,75  

IV 

C
 24 a 25 anos           2.288,15            2.562,72            2.947,13            3.536,56  

B 22 a 23 anos           2.243,28            2.512,47            2.889,35            3.467,22  

A 20 a 21 anos           2.199,30            2.463,21            2.832,69            3.399,23  

III 

C 18 a 19 anos           2.074,81            2.323,78            2.672,35            3.206,82  

B 16 a 17 anos           2.034,12            2.278,22            2.619,95            3.143,94  

A 14 a 15 anos           1.994,24            2.233,55            2.568,58            3.082,30  

II 

C 12 a 13 anos           1.881,36            2.107,12            2.423,19            2.907,83  

B 10 a 11 anos           1.844,47            2.065,80            2.375,68            2.850,81  

A 8 a 9 anos           1.808,30            2.025,30            2.329,09            2.794,91  

I 

C 6 a 7 anos           1.705,95            1.910,66            2.197,26            2.636,71  

B 4 a 5 anos           1.672,50            1.873,20            2.154,17            2.585,01  

A 0 a 3 anos           1.639,70            1.836,47            2.111,94            2.534,32  

 

Observações:  

Salário Base 40 Horas = R$ 1.917,78 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                               12%               15%             20%                

 

 

 

 

IVAN LOPES JUNIOR 

Prefeito Municipal 
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Anexo 4 da Lei Complementar n° 126, de 09 de fevereiro de 2015 

 

LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA 

PÚBLICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 

 

ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR II – 20 HORAS 

 

C
L

A
S

S
E

S
 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura          

Plena 

Nível I 

Licenciatura 

Plena  + 

Especialização 

Nível II 

Licenciatura 

Plena + 

Mestrado 

Nível III 

Licenciatura 

Plena  + 

Doutorado 

Nível IV 

V 

C
 

30 anos           1.682,28            1.884,16            2.166,78  

          

2.600,14  

B
 

28 a 29 anos           1.649,30            1.847,21            2.124,29  

          

2.549,15  

A
 

26 a 27 anos           1.616,96            1.810,99            2.082,64  

          

2.499,17  

IV 

C
 

24 a 25 anos           1.525,43            1.708,48            1.964,76  

          

2.357,71  

B 22 a 23 anos           1.495,52            1.674,98            1.926,23  

          

2.311,48  

A 20 a 21 anos           1.466,20            1.642,14            1.888,46  

          

2.266,15  

III 

C 18 a 19 anos           1.383,20            1.549,19            1.781,57  

          

2.137,88  

B 16 a 17 anos           1.356,08            1.518,81            1.746,63  

          

2.095,96  

A 14 a 15 anos           1.329,49            1.489,03            1.712,39  

          

2.054,86  

II 

C 12 a 13 anos           1.254,24            1.404,75            1.615,46  

          

1.938,55  

B 10 a 11 anos           1.229,65            1.377,20            1.583,78  

          

1.900,54  

A 8 a 9 anos           1.205,54            1.350,20            1.552,73  

          

1.863,28  

I 

C 6 a 7 anos           1.137,30            1.273,77            1.464,84  

          

1.757,81  

B 4 a 5 anos           1.115,00            1.248,80            1.436,12  

          

1.723,34  

A 0 a 3 anos           1.093,13            1.224,31            1.407,96  

          

1.689,55  
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Observações:  

Salário Base 40 Horas = R$ 1.917,78 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                               12%               15%             20%                
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Prefeito Municipal 
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Anexo 5 da Lei Complementar n° 126, de 09 de fevereiro de 2015. 

 

LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA 

PÚBLICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 

 

ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 

CARGOS: COORDENADOR EDUCACIONAL – 30 Horas 

                INSPETOR ESCOLAR    – 30 Horas 

                PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL – 30 Horas 

                BIBLIOTECÁRIO ESCOLAR   – 30 Horas 

                PSICÓLOGO ESCOLAR    – 30 Horas 

                NUTRICIONISTA    – 30 Horas 

 

C
L

A
S

S
E

S
 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Licenciatura          

Plena em 

Pedagogia 

Nível I 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Especialização 

Nível II 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado 

Nível III 

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado 

Nível IV 

V 

C
 

30 anos           2.523,42            2.826,23  

          

3.250,17            3.900,20  

B
 

28 a 29 anos           2.473,94            2.770,82  

          

3.186,44            3.823,73  

A
 

26 a 27 anos           2.425,44            2.716,49  

          

3.123,96            3.748,75  

IV 

C
 

24 a 25 anos           2.288,15            2.562,72  

          

2.947,13            3.536,56  

B 22 a 23 anos           2.243,28            2.512,47  

          

2.889,35            3.467,22  

A 20 a 21 anos           2.199,30            2.463,21  

          

2.832,69            3.399,23  

III 

C 18 a 19 anos           2.074,81            2.323,78  

          

2.672,35            3.206,82  

B 16 a 17 anos           2.034,12            2.278,22  

          

2.619,95            3.143,94  

A 14 a 15 anos           1.994,24            2.233,55  

          

2.568,58            3.082,30  

II 

C 12 a 13 anos           1.881,36            2.107,12  

          

2.423,19            2.907,83  

B 10 a 11 anos           1.844,47            2.065,80  

          

2.375,68            2.850,81  

A 8 a 9 anos           1.808,30            2.025,30  

          

2.329,09            2.794,91  

I C 6 a 7 anos           1.705,95            1.910,66                      2.636,71  
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2.197,26  

B 4 a 5 anos           1.672,50            1.873,20  

          

2.154,17            2.585,01  

A 0 a 3 anos           1.639,70            1.836,47  

          

2.111,94            2.534,32  

 

Observações:  

Salário Base 40 Horas = R$ 1.917,78 

Intervalo entre faixas: 2% 2% 2% 2% 2% 

Intervalo entre Classes: 6% 6% 6% 6% 6% 

Intervalo entre as matrizes:                               12%               15%             20%                
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Anexo 6  da Lei Complementar n° 126, de 09 de fevereiro de 2015 

 

LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA 

PÚBLICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 

 

ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 

CARGOS:  

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (ASG) – 40 Horas                   

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (VIGIA) – 40 

Horas                   

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (PORTEIRO) – 40 

Horas                   

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (MOTORISTA) – 

40 Horas                   

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (MERENDEIRA) 

– 40 Horas                   

                  

C
L

A
S

S
E

S
 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino 

Fundam

ental até 

o 5º ano 

Ensino 

Fundament

al até o 9º 

ano 

Ensino 

Fundament

al + Curso 

de Forma-

ção Conti-

nuada 

Ensino 

Médio 

completo 

Ensino 

Médio + 

Curso de 

Formação 

Continuada 

Ensino 

Superior 

Completo 

V 

B
 28 a 30 anos 955,44 1.050,99 1.156,09 1.271,70 1.398,87 1.538,75 

A
 25 a 27 anos 941,32 1.035,46 1.139,00 1.252,90 1.378,19 1.516,01 

IV 
B 22 a 24 anos 913,91 1.005,30 1.105,83 1.216,41 1.338,05 1.471,86 

A 19 a 21 anos 900,40 990,44 1.089,49 1.198,43 1.318,28 1.450,10 

III 
B 16 a 18 anos 874,18 961,59 1.057,75 1.163,53 1.279,88 1.407,87 

A 13 a 15 anos 861,26 947,38 1.042,12 1.146,33 1.260,97 1.387,06 

II 
B 10 a 12 anos 836,17 919,79 1.011,77 1.112,94 1.224,24 1.346,66 

A 7 a 9 anos 823,81 906,20 996,82 1.096,50 1.206,15 1.326,76 

I 
B 4 a 6 anos 799,82 879,80 967,78 1.064,56 1.171,02 1.288,12 

A 0 a 3 anos 788,00 866,80 953,48 1.048,83 1.153,71 1.269,08 

         Observações: 

      Intervalo entre faixas: 1,5% 2% 2% 2% 2% 1,50% 

Intervalo entre Classes 3% 3% 3% 3% 3% 3% 

Intervalo entre as matrizes:               10%      10%        10%     10% 
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Anexo 7 da Lei Complementar n° 126, de 09 de fevereiro de 2015 

 

LEI Nº 042/2009 (PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DO SISTEMA 

PÚBLICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ASSU/RN. 

 

ANEXO IV – GRADE DE VENCIMENTOS 

CARGOS:  

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – 40 Horas             

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (DIGITADOR) – 40 Horas             

 

C
L

A
S

S
E

S
 

F
A

IX
A

S
 

A
N

O
S

 

Ensino 

Médio 

completo 

Ensino 

Médio + 

Curso de 

180 horas 

Ensino 

Médio + 

Curso de 

360 horas 

Ensino 

Superior 

Completo 

Ensino 

Superior 

Completo + 

Especialização 

V 

B
 28 a 30 anos 1.271,70 1.398,87 1.538,75 1.692,63 1.861,89 

A
 25 a 27 anos 1.252,90 1.378,19 1.516,01 1.667,61 1.834,37 

IV 
B 22 a 24 anos 1.216,41 1.338,05 1.471,86 1.619,04 1.780,95 

A 19 a 21 anos 1.198,43 1.318,28 1.450,10 1.595,12 1.754,63 

III 
B 16 a 18 anos 1.163,53 1.279,88 1.407,87 1.548,66 1.703,52 

A 13 a 15 anos 1.146,33 1.260,97 1.387,06 1.525,77 1.678,35 

II 
B 10 a 12 anos 1.112,94 1.224,24 1.346,66 1.481,33 1.629,46 

A 7 a 9 anos 1.096,50 1.206,15 1.326,76 1.459,44 1.605,38 

I 
B 4 a 6 anos 1.064,56 1.171,02 1.288,12 1.416,93 1.558,62 

A 0 a 3 anos 1.048,83 1.153,71 1.269,08 1.395,99 1.535,59 

         Observações: 

      Intervalo entre faixas: 1,5% 2% 2% 2% 2% 1,50% 

Intervalo entre Classes: 3% 3% 3% 3% 3% 3% 

Intervalo entre as matrizes:                 10%      10%      10%        10%     10% 

 

 

 

 

 

IVAN LOPES JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 


